дело № 1-245/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 06 июня 2019 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Воробьева Е.В., при секретаре судебного заседания Ивановой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Безбабной Н.А., представителя потерпевшего – ФИО3, адвоката Оводовой Е.А., подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Теплякова Д.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого по ч.1 ст. 157 УПК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 на основании исполнительного листа ВС № по делу № от 04.12.2017, выданного мировым судьей судебного участка №9 Курчатовского района г. Челябинска 04.12.2017, обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме в размере 7864 руб. 00 коп., что составляет 0,8 доли величины прожиточного минимума в Челябинской области для социально-демографической группы «дети», ежемесячно, начиная с 11.07.2017 года и до совершеннолетия ребенка либо изменения обстоятельств. 

08.12.2017 судебным приставом-исполнителем Курчатовского районного отдела судебных приставов г. Челябинска на основании вышеуказанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Курчатовского района г. Челябинска от 24.10.2018, вступившем в законную силу 06.11.2018, ФИО4 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына подвергнут административному наказанию по части 1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 60 часов. 

Вместе с тем, ФИО4, в период с 06.11.2018 по 13.01.2019, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований части 2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, будучи подвергнутым административному наказанию по части 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своего бездействия, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, уклонился от уплаты алиментов.

В результате неуплаты алиментов без уважительных причин в период с 06.11.2018 по 13.01.2019 образовалась задолженность, которая составила 2 месяца и 7 дня, в размере 17911 руб. 57 коп. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, вину полностью признает. Заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства осознает.

Защитник поддержал ходатайство, государственный обвинитель, представитель потерпевшего и ее представитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Наказание за инкриминируемое ФИО4 преступление, не превышает 10-и лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия для постановления приговора в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО4 органом дознания правильно квалифицированы по части 1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление.

Смягчающими обстоятельствами в соответствии и с п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, и иные действия направленные на добровольное возмещение вреда. В первом случае суд учитывает объяснение, содержащее признание вины и данное ФИО4 до возбуждения уголовного дела, во втором случае денежные переводы в размере 18 000 руб., 3500 руб., сделанные им на счет представителя потерпевшего ФИО9 в период судебного разбирательства. 

Поскольку ФИО4 проживает с сожительницей и ее малолетним ребенком, следует считать, что на его иждивении находится малолетний ребенок и учитывать данный факт в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст. 61 УК ПРФ 

ФИО4 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, признал вину, раскаялся в содеянном, обязался выплачивать алименты, представил чеки подтверждающие покупку им игрушек ребенку, что положительно характеризует его личность. 

В связи с тем, что ФИО4 впервые привлекается к уголовной ответственности, ему не может быть назначено наказание в виде лишения свободы, поэтому при назначении наказания не применяются положения ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УКРФ. 

Исключительных обстоятельств для назначения ему наказания ниже низшего предала в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного - соразмерным и справедливым наказанием, способствующим исправлению ФИО4 будут являться исправительные работы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст.157 УК РФ, назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения. 

Председательствующий судья: п\п Е.В.Воробьев